
 

Università degli Studi di Trento 

provvedimento del Rettore 

pagina 1 di 3 

Decreto 

IL RETTORE  

oggetto: Nomina commissione giudicatrice valutazione comparativa indetta con D.R. n. 1306 del 21 

dicembre 2021 - settore concorsuale 09/D1 (Scienza e Tecnologia dei Materiali) – settore scientifico 

disciplinare ING-IND/22 (Scienza e Tecnologia dei Materiali) – Dipartimento di Ingegneria Civile, 

Ambientale e Meccanica. 

IL RETTORE  

Visto lo Statuto dell’Università degli Studi di Trento emanato con D.R. n. 167 di data 23 aprile 2012; 

Visto il Regolamento Generale di Ateneo, emanato con D.R. n. 421 del 1° ottobre 2012, modificato con D.R. n. 

691 del 14 settembre 2018; 

Vista la Legge 240/2010, e in particolare: 

- l’art. 24, che prevede la stipula di contratti di diritto privato a tempo determinato aventi ad oggetto attività di 

ricerca e di didattica, previo espletamento di procedure di valutazione comparativa disciplinate con propri 

regolamenti; 

- l’art. 6, comma 8, che prevede l’esclusione dalle commissioni di selezione del personale accademico dei 

professori che hanno riportato una valutazione negativa ai sensi del comma 7 del medesimo articolo; 

Vista la delibera ANVUR n. 132 del 13 settembre 2016, con la quale sono definiti i "Criteri oggettivi di verifica 

dei risultati dell’attività di ricerca dei professori e ricercatori universitari, ai sensi dell’articolo 6, commi 7 e 8 della 

Legge 240/2010", ai fini dell'inclusione degli stessi nelle commissioni locali di selezione del personale 

accademico; 

Vista la nota MIUR prot. 5933 del 15 maggio 2017, con cui si chiarisce che, ai fini dell’inclusione dei professori 

nelle commissioni locali di selezione del personale accademico, “…l’articolo 6, commi 7 e 8, Legge 240/2010 

non trovi applicazione nei confronti dei suindicati docenti [docenti incardinati in atenei stranieri], i quali, 

comunque, per poter partecipare alle commissioni esaminatrici in parola devono necessariamente essere 

docenti attivi in atenei e/o centri di ricerca di Paesi OCSE (dunque, stranieri) e possedere un “elevato profilo 

scientifico”, prescindendo dalla positiva valutazione ex art. 6, commi 7 e 8 della L. 240/2010”; 

Visto il “Regolamento per il reclutamento e la progressione di carriera di professori e di ricercatori e per il 

conferimento degli assegni di ricerca di cui all’art. 22, L. 240/2010”, emanato con D.R. n. 8 del 10.01.2018 e 

modificato con D.R. n. 168 del 9 febbraio 2022, e in particolare l’art. 23, che stabilisce che: 

262|2022|RET-16/03/2022 - Decreto



 

Università degli Studi di Trento 

provvedimento del Rettore 

pagina 2 di 3 

a) il Rettore nomina una Commissione giudicatrice composta da tre membri appartenenti al ruolo dei professori 

di prima e seconda fascia o a un ruolo equivalente, attivi in ambito corrispondente al macrosettore che 

ricomprende il settore concorsuale per cui è indetta la procedura selettiva. Di questi, due membri sono indicati 

dal Comitato per il reclutamento e lo sviluppo delle carriere e un membro è indicato dalla struttura accademica 

che ha deliberato la proposta di attivazione della procedura; 

b) i componenti della Commissione provenienti da Atenei italiani sono scelti fra i professori appartenenti al 

macrosettore che ricomprende il settore concorsuale per cui è indetta la procedura selettiva; 

c) Almeno due membri della Commissione devono provenire da altra Università italiana o straniera. Nel caso di 

nomina di un membro proveniente da Università straniera, il Comitato per il reclutamento e lo sviluppo delle 

carriere attesta inoltre la corrispondenza della qualifica straniera al titolo italiano di professore di prima o di 

seconda fascia, sulla base delle tabelle di corrispondenza definite dal Ministero ai sensi dell'art. 18, comma 1, 

lettera b), L. 240/2010; 

Visto il D.R. n. 1306 del 21 dicembre 2021, con il quale è stata indetta una valutazione comparativa per 

l’assunzione, con contratto di lavoro subordinato a tempo determinato di durata pari a 3 anni, di n. 1 ricercatore 

senior ai sensi dell’art. 24, comma 3, lettera b), della Legge 30 dicembre 2010 n. 240, presso il Dipartimento di 

Ingegneria Civile, Ambientale e Meccanica, per il settore concorsuale 09/D1 (Scienza e Tecnologia dei Materiali) 

– settore scientifico disciplinare ING-IND/22 (Scienza e Tecnologia dei Materiali); 

Vista la delibera del Consiglio del Dipartimento di Ingegneria Civile, Ambientale e Meccanica di data 16 febbraio 

2022, con la quale viene indicato quale membro della Commissione giudicatrice in parola il prof. Marcello 

Baricco; 

Vista la delibera del Comitato per il Reclutamento e lo Sviluppo delle Carriere di data 8 marzo 2022, con la quale 

vengono indicati quali membri della Commissione giudicatrice in parola la prof.ssa Cristina Siligardi e il prof. 

Edgardo Ademar Saucedo Silva; 

Rilevato che il prof. Andrea Vinelli e la prof.ssa Cristina Siligardi appartengono al settore concorsuale e al settore 

scientifico disciplinare per cui è indetta la procedura; 

Rilevato che il prof. Edgardo Ademar Saucedo Silva è incardinato presso Universitat Politècnica de Catalunya 

ed attestata la corrispondenza del titolo di Professor agregat al titolo italiano di professore di seconda fascia, 

sulla base delle tabelle di corrispondenza definite con D.M. 662/2016, e la sua qualificazione nelle discipline 

rilevanti ai fini della valutazione comparativa, per i motivi esposti nella delibera del Comitato per il reclutamento 

e lo Sviluppo delle Carriere sopra citata; 



 

Università degli Studi di Trento 

provvedimento del Rettore 

pagina 3 di 3 

Verificato che il prof. Marcello Baricco e la prof.ssa Cristina Siligardi, incardinati in Atenei italiani, non hanno 

riportato una valutazione negativa ai sensi dell’art. 6, commi 7 e 8 della L. 240/2010 e soddisfano i requisiti 

definiti dalla sopra citata delibera ANVUR ai fini della partecipazione alle commissioni locali; 

Tutto ciò premesso; 

 DECRETA 

È costituita la seguente commissione giudicatrice per la valutazione comparativa per l’assunzione, con contratto 

di lavoro subordinato a tempo determinato di durata pari a 3 anni, di n. 1 ricercatore senior ai sensi dell’art. 24, 

comma 3, lettera b), della Legge 30 dicembre 2010 n. 240, presso il Dipartimento di Ingegneria Civile, 

Ambientale e Meccanica per il settore concorsuale 09/D1 (Scienza e Tecnologia dei Materiali) – settore 

scientifico disciplinare ING-IND/22 (Scienza e Tecnologia dei Materiali), bandita con D.R. n. 1306 del 21 

dicembre 2021; 

 

Prof. Marcello BARICCO   Università degli Studi di Torino 

Prof.ssa Cristina SILIGARDI   Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia 

Prof. Edgardo Ademar SAUCEDO SILVA Universitat Politècnica de Catalunya (Spagna) 

 

La Commissione giudicatrice rimane in carica per un periodo di tre mesi, prorogabile una sola volta fino ad un 

massimo di cinque mesi complessivi. 

Le eventuali cause di incompatibilità e le modifiche dello stato giuridico intervenute successivamente alla nomina 

non incidono sulla qualità di componente delle commissioni giudicatrici. 

 

 

 IL RETTORE 

 Prof. Flavio Deflorian 

Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia dell’originale 

informatico firmato digitalmente predisposto e conservato presso questa 

Amministrazione in conformità alle regole tecniche (artt. 3 bis e 71 D.Lgs. 82/05). La 

firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile 

(art. 3 D. Lgs. 39/1993) 


		2022-03-16T15:51:07+0100
	IT
	Flavio Deflorian




